
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 9 del 13/05/2019 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: NOMINA MEDICO COMPETENTE E RELATIVA SPESA PER IL TRIENNIO 

2019-21 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Giorgio Saraconi)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Giorgio Saraconi) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 14/05/2019    al   29/05/2019   al n. 67  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il decreto del Presidente n.2 del 01.02.2019 con il quale il sottoscritto veniva nominato 

responsabile dell’area tecnica;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunitario n.6 del 16.04.2019 con la quale si approvava il 

bilancio di esercizio 2019;  

VISTA la delibera di Giunta Comunitaria n.19 del 18.04.2019 con la quale si approvava il PEG, 

parte contabile 2019-2021 

VISTO: 

- il D.Lgs n° 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n° 123 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

- l’art. 39 comma 5 del citato D.Lgs 81/2008 “Il medico competente può avvalersi, per 

accertamenti diagnostici della collaborazione di medici specialisti scelti in accordo con il 

datore di lavoro che ne sopporta gli oneri; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell'articolo 18 del citato decreto legislativo, come modificato 

dall'articolo 13 del decreto legislativo n. 106/2009, il datore di lavoro e i dirigenti, che 

organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, 

devono nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria, 

dovendosi ricomprendere in questa, come previsto dall'articolo 41 del citato decreto legislativo:  

a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il 

lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica;  

b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 

giudizio di idoneità alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora 

non prevista dalla relativa normativa, viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale 

periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal medico competente in funzione 

della valutazione del rischio. L'organo di vigilanza, con provvedimento motivato, può 

disporre contenuti e periodicità della sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli 

indicati dal medico competente;  

c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente 

correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di 

peggioramento a causa dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di 

idoneità alla mansione specifica;  

d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla 

mansione specifica;  

e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa 

vigente;  

1) e-bis) visita medica preventiva in fase preassuntiva;  

2) e-ter) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di 

salute di durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità 

alla mansione;  

 

DATO ATTO CHE le incombenze di cui al decreto legislativo n.81/2008 sono assegnate in 

competenza dal PEG al Settore Tecnico, mediante attribuzione di specifico capitolo di spesa, 

dovendosi pertanto ritenere sussistente in capo al funzionario di detto settore la competenza in 

merito alla nomina del medico competente per l'espletamento delle citate visite;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere agli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e quindi, alla 

nomina di un Medico Competente e ritenuto di affidare l’incarico per un periodo di tre anni;  

 



RITENUTO che, la natura del servizio e l’entità della spesa rendono necessario ed opportuno il 

ricorso diretto a professionista da individuare nella scorta della necessaria professionalità ed 

esperienza, fattori determinanti a garanzia della idoneità all’incarico in oggetto; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento per il triennio di incarico è inferiore ad euro 

40.000,00 e pertanto di può operare mediante affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a), 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dalla Legge 

di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018 ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTA l’offerta economica acquisita a mezzo PEC con cui la Dott.ssa Chiara MOCHI Medico 

Chirurgo, specialista in Medicina del Lavoro, si è resa disponibile all’adempimento degli 

obblighi di competenza previsti dalla normativa vigente in qualità di Medico Competente,                                                                                                                                                                                                                               

indicando i relativi compensi per le visite, esami strumentali come di seguito riportati: 

 

 -Visita Medica euro 40,00 

 -Visiotest euro 15,00 

  

VISTO che con la medesima nota la Dott.ssa in parola ha specificato che nel prezzo della visita 

stessa, sono compresi anche n. 1 sopralluogo e i questionari clinici anamnestici; 

 

CHE per l’annualità 2019 devono essere sottoposti agli accertamenti di cui sopra, a seconda della 

mansione svolta, n. 3 dipendenti comunitari per una spesa totale di euro 1.133,00 cosi suddivisa: 

 

n. 3 visite      € 120,00 

n. 3 visiotest       € 45,00  

N.1 marca da bollo € 2,00     

TOTALE € 167,00 

 

ACQUISITO il relativo CIG; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Medico Competente, e pertanto di affidare alla 

Dott.ssa Chiara MOCHI, Medico Specialista del Lavoro l’incarico per gli adempimenti relativi al 

D.Lgs. n. 81/2008 per il triennio 2019-2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere del responsabile area finanziaria 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

DI AFFIDARE alla Dottoressa Chiara Mochi con studio a Bagnaia (VT) Via Fontana dei 

Giganti, n. 10 l’incarico di Medico del Lavoro per le visite previste dal D.Lgs n. 81/2008 art. 18 

lettera A) per il Comunità Montana Alta Tuscia Laziale e di impegnare in favore della stessa  la 



spesa complessiva di € 501,00  relativamente al triennio 2019-2021,  sul cap. 1030218 art.1 

come segue: 

 

anno 2019 euro 167,00 

anno 2020 euro 167,00 

anno 2021 euro 167,00 

 

DI PRENDERE ATTO che la spesa annuale relativamente agli anni 2019, 2020 e 2021 potrà 

subire variazioni in base al numero effettivo di dipendenti che nelle 3 annualità saranno 

sottoposti ad accertamenti medici, così come stabilito dal D.Lgs. 81/2008; 

 

DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione degli importi di cui ai precedenti punti a 

seguito di presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

DI STABILIRE che l’incarico di Medico del Lavoro per le visite previste dal D.Lgs n. 81/2008 

art. 18 lettera A) per la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale ha durata triennale, con scadenza 

31/12/2021; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 

nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente.  

 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


